Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л    № 12/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

31 марта 2020 г.	 										г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е. Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В., Васильева О.А.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Зуева Е.В.
От УФАС по Ивановской области: Чугунова Е.Е.

П О В Е С Т К А:
	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об утверждении инвестиционной программы по модернизации тепловых сетей с. Озерный на 2020-2038 гг.

	2.
	Об утверждении инвестиционной программы по модернизации тепловых сетей с. Богородское на 2020-2038 гг.

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы по модернизации тепловых сетей с. Озерный на 2020-2038 гг. (Зуева Е.В.)
В Департамент энергетики и тарифов (Департамент) Ивановской области обратилась теплоснабжающая организация общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик ресурс» (Ивановский рвйон) (далее – ООО «Коммунальщик Ресурс») с заявлением об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения  "Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения по модернизации тепловых сетей ООО «Коммунальщик ресурс» с. Озерный Ивановского района" (далее – Программа).
Основу Программы составляет план реализации инвестиционных мероприятий, направленных на реконструкцию тепловых сетей с. Озерный Ивановского района на 2020-2038 годы в рамках концессионного соглашения.
Письмом от 17.03.2020  № 1890-03 Администрация Ивановского муниципального района согласовала инвестиционную программу ООО «Коммунальщик Ресурс», тем самым оценила запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются повышение надежности и энергетической эффективности процесса передачи тепловой энергии.
Общая потребность инвестиционного проекта в финансировании составляет 2 124,92 тыс. руб. (с НДС).
Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией.
Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 05.05.2014      № 410 "О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ …." была проведена экспертиза, представленных ООО «Коммунальщик Ресурс» сметных расчетов в целях утверждения мероприятий инвестиционной программы в сфере теплоснабжения «Реконструкция тепловых сетей с. Озерный Ивановского района на 2020-2038 гг. в рамках концессионного соглашения». По результатам проведенной экспертизы замечания к сметной документации отсутствуют.
Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить в течение 2020-2038 годов.
Источниками финансирования в 2020-2038 годах определены привлеченные средства.
Возврат денежных средств планируется осуществить в 2020-2035 годах в следующем порядке (без учета НДС):
1. Собственные средства – 2 124,920 тыс.руб.,  в том числе:
1.1. амортизационные отчисления – 2 124,920 тыс. руб.
По результатам рассмотрения подготовлено соответствующее экспертное заключение.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить инвестиционную программу в сфере теплоснабжения ООО «Коммунальщик Ресурс» (Ивановский район) «Модернизация тепловых сетей с. Озерный Ивановского района на 2020 - 2038 годы» согласно приложениям 1 - 5 к постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Васильева О.А.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы по модернизации тепловых сетей с. Богородское на 2020-2038 гг.( Зуева Е.В,)
	В Департамент энергетики и тарифов (Департамент) Ивановской области обратилась теплоснабжающая организация общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик ресурс» (Ивановский рвйон) (далее – ООО «Коммунальщик Ресурс») с заявлением об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения  "Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения по модернизации тепловых сетей ООО «Коммунальщик ресурс» с. Богородское Ивановского района" (далее – Программа).
Основу Программы составляет план реализации инвестиционных мероприятий, направленных на реконструкцию тепловых сетей с. Богородское Ивановского района на 2020-2038 годы в рамках концессионного соглашения.
Письмом от 17.03.2020  № 1889-03 Администрация Ивановского муниципального района согласовала инвестиционную программу ООО «Коммунальщик Ресурс», тем самым оценила запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются повышение надежности и энергетической эффективности процесса передачи тепловой энергии.
Общая потребность инвестиционного проекта в финансировании составляет 4515,848 тыс. руб. (с НДС).
Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией.
Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 05.05.2014      № 410 "О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ …." была проведена экспертиза, представленных ООО «Коммунальщик Ресурс» сметных расчетов в целях утверждения мероприятий инвестиционной программы в сфере теплоснабжения «Реконструкция тепловых сетей  с. Богородское Ивановского района на 2020-2038 гг. в рамках концессионного соглашения». По результатам проведенной экспертизы замечания к сметной документации отсутствуют.
Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить в течение 2020-2038 годов.
Источниками финансирования в 2020-2038 годах определены привлеченные средства.
Возврат денежных средств планируется осуществить в 2020-2034 годах в следующем порядке (без учета НДС):
1. Собственные средства – 4515,848 тыс.руб.,  в том числе:
1.1. амортизационные отчисления – 4515,848 тыс. руб.
По результатам рассмотрения подготовлено соответствующее экспертное заключение.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить инвестиционную программу в сфере теплоснабжения ООО «Коммунальщик Ресурс» (Ивановский район) «Модернизация тепловых сетей с. Богородское Ивановского района на 2020 - 2038 годы» согласно приложениям 1 - 5 к постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Васильева О.А.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0

	Ответственный секретарь Правления, ведущий консульт юрист административно-экономического отдела Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.Н. Карика

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника – статс-секретарь Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Заместитель начальника управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник отдела регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Васильева

	[bookmark: _GoBack]Главный государственный инспектор ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	Е.Е. Чугунова